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ÖZ

Çalışmada salgın sürecinde öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükünün mesleki doyumla 
ilişkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın örneklemini 2020-2021 eğitim öğretim 
yılında farklı kademelerde görev yapan 294 öğretmen oluşturmaktadır. Araştırmada nicel yön-
tem olan korelasyonel araştırma deseni kullanılmıştır. Veri toplama sürecinde Mesleki Doyum 
Ölçeği, Aşırı İletişim Yükü Ölçeği ve araştırmacıların oluşturduğu Kişisel Bilgi Formu kullanıl-
mıştır. Demografik değişkenler için betimsel istatistiklerden; değişkenlerin mesleki doyumla 
ilişkisini tespit etmek için tek yönlü varyans analizinden; mesleki doyum ve algılanan aşırı ile-
tişim yükü ilişkisinin çeşitli değişkenlere göre farklılaşmasını test etmek için ise T-testi’nden, 
aşırı iletişim yükünün mesleki doyumu yordama düzeyi için regresyon analizinden yararlanıl-
mıştır. Öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü ile mesleki doyumu arasında anlamlı, zayıf 
yönde negatif ilişki bulunmuştur. Aşırı iletişim yükünün cinsiyet ve sınıf rehber öğretmenliği 
görevi olmasına göre anlamlı fark gösterdiği görülürken; kıdem, medeni durum, çalışılan okul 
kademesine göre farklılaşmadığı görülmüştür. Mesleki doyum düzeyinin kıdeme göre fark-
lılaştığı; cinsiyet, medeni durum, çalışılan okul kademesi ve sınıf rehber öğretmenliği görevi 
olmasına göre farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Çalışma sonucunda elde edilen bulgular 
literatür çerçevesinde tartışılarak, bu sonuçlara yönelik öneriler sunulmuştur.
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ABSTRACT

In the study, it was aimed to examine the relationship between the communication overload 
burden perceived by teachers and job satisfaction. The sample of the research consists of 294 
teachers working at different levels in the 2020-2021 academic year. Correlational research 
design, which is a quantitative method, was used in the research. During the data collection 
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GİRİŞ

Toplum daima değişim hâlindedir. Bu değişim kimi 
zaman yavaş olurken kimi zaman hızlı gerçekleşmektedir 
(Pehlivan, 2005). Pandemi süreci de hızlı değişimlerden bi-
rini topluma yaşatmıştır. Bu değişimden en çok etkilenen 
alandan biri ise hiç şüphesiz eğitim sistemi olmuştur. Co-
vid-19 pandemi sürecinin başlamasının ardından iki aylık 
sürede çoğu ülkenin tedbir amaçlı yaptığı ilk düzenlemeler 
eğitim-öğretimin kesintiye uğramasını engellemek için tüm 
kademelerde sınıf eğitimlerini çevrimiçi ortama taşıma 
şeklinde olmuştur (Telli ve Altun, 2021). Birleşmiş Milletler 
Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü (UNESCO) (2020a) veri-
leri incelendiğinde 07 Nisan 2020 tarihinden itibaren, Co-
vid-19 pandemi sebebiyle 188 ülkede okullar kapatılmıştır. 
Bu durumun, dünya genelindeki öğrenci sayısının yaklaşık 
%92’sini (1,576,021,818 öğrenci) etkilediği ifade edilebilir. 
Değişen eğitim sisteminde etkilenenlerin başında da öğret-
menler gelmektedir.

Öğretmenlik mesleği geçmişten günümüze önemli bir 
meslek olarak birçok araştırmaya konu olmuştur. Doğan ve 
Çoban’a (2009) göre öğretmenlik mesleğini icra eden kişi-
lerden alınan eğitimin sonunda, bilişsel, duyuşsal ve psiko-
motor alanlarda eğitimlerine uygun davranış sergilemeleri 
beklenir. Öğretmenlerin, etkili bir meslek yaşantısı ortaya 
koymaları için hangi bilgileri öğretecekleri ve bunları na-
sıl öğrenciye aktaracaklarını bilmelerinin yanında ne za-
man öğretecekleri gibi bilgilere de sahip olmaları gerekir. 
Farklı çalışmalarda öğretmenlerin yeterlilik alanları farklı 
şekillerde ifade edilmektedir. Wyse (2006) yüksek düzey 
bilgi ve beceri sahibi olmayı, meslekte verimli ve istekli 
çalışmayı, anlayışlı olmayı, kritik değerlendirme yapabil-
meyi, öğrencilerin öğrenmesiyle en iyi şekilde ilgilenme-
yi öğretmenlerin sahip olması gereken yeterlilikler olarak 
ifade etmektedir. Redecker’e (2017) göre ise öğretmenlerin 
sahip olması gereken yeterlilikler; mesleki yeterlilik (mes-

leki katılım, dijital yeterlilik, konuya özgü yeterlilikler), pe-
dagojik yeterlilikler (öğretme/öğrenme süreci, öğrencilerin 
güçlendirilmesi, değerlendirme, dijital kaynaklar), öğrenen 
yeterlilikleri (konuya özgü yeterlilikler, öğrencilerin dijital 
yetkinliğini kolaylaştırma, transfer edilebilir yeterlilikler) 
şeklinde ifade edilmektedir. 

Yaşam şartlarının sürekli değişmesi, öğretmenlerin sa-
hip olması gereken yeterlilik ve özellikleri de etkilemek-
tedir. Gelişen teknoloji ve pandeminin de uzaktan eğitimi 
zorunlu kılması sebebiyle öğretmenlerin dijital yeterlilikle-
re sahip olmasının önemi de daha çok gündeme gelmeye 
başlamıştır. Bu bağlamda düşünüldüğünde pandemi ön-
cesi ve sonrasında uzaktan eğitim sürecine geçilmesinin 
öğretmenlerin dijital yeterliliklerini etkilemesi muhtemel-
dir (Yılmaz ve Toker, 2021). Prensky (2001) eğitimdeki en 
önemli sorunlardan birinin öğretmenlerin dijital yetersiz-
likleri olduğunu ifade etmekte ve öğretmenin öğrencisiyle 
aynı teknolojik bağlamda buluşamadığı takdirde başarıya 
ulaşmalarının çok güç olacağını belirtmektedir. Bu doğrul-
tuda pandemi süreciyle beraber öğretmenlerin dijital yeter-
liliğe sahip olmasının gerekli ve önemli olduğunun bir kez 
daha anlaşıldığını ifade etmek mümkündür. 

bu meslekte başarı gösterebilmek için sadece bilişsel 
alanda gelişmiş olmak yeterli olmamakta, bu mesleği sev-
gi, istek ve özveri ile yapmak da fazlasıyla önem arz etmek-
tedir. Çelikten, Şanal ve Yeni’ye (2005) göre bir öğretmen 
sabırlı davranarak olaylar karşısında duygularını kontrol 
edebilmeli, farklı görüşlere saygı duymalı, öğrencileri gü-
düleyici bir rol üstlenmeli, öğrenciye rol model olmalıdır. 

Meslek; kişinin fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarını kar-
şılarken sosyallik, saygınlık ve farklı birçok ihtiyacını kar-
şılanmasında da önemli rol oynar. Çünkü birey yaklaşık 
20-30 yılını bir mesleği yaparak geçirmektedir. Bu mesleği 
yaparken mutlu olması demek bir bakıma bireyin mutlu 
bir yaşam sürmesi anlamına gelmektedir Burada karşımıza 
mesleki doyum kavramı çıkmaktadır. Meslek doyumu bir 

process, the Personal Information Form created by the researchers, the Job Satisfaction Scale 
and the Communication Overload Scale were used. From descriptive statistics for demograph-
ic variables; one-way analysis of variance to determine the relationship between variables and 
job satisfaction; T-test was used to test the differentiation of the relationship between job satis-
faction and perceived communication overload according to various variables, and regression 
analysis was used for the predictive level of job satisfaction of communication overload. A 
significant, weakly negative relationship was found between teachers’ perceived overload of 
communication and their job satisfaction. While it is seen that the excessive communication 
load differs significantly according to gender and being a classroom guidance teacher; It has 
been observed that there is no difference according to seniority, marital status, and school lev-
el. The level of job satisfaction differs according to seniority; It was concluded that there was 
no difference according to gender, marital status, school level and being a classroom guidance 
teacher. The findings obtained as a result of the study were discussed within the framework of 
the literature, and suggestions for these results were presented.

Cite this article as: Şahin Z, Göktaş M. Examining the relationship between teachers’ per-
ceived overload of communication and their job satisfaction during pandemic process. Yıldız 
Sos Bil Ens Der 2023;7:1:1–10.
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kişinin, iş veya iş deneyimini değerlendirmesinden doğan 
zevkli ve olumlu duygular hissetmesi iken iş doyumsuz-
luğu bunun tersini yansıtmaktadır (Sempane, Rieger ve 
Roodt, 2002). Öğretmenlerin mesleki doyumunu ortaya 
koyan çeşitli özellikler bulunmaktadır. Bunlardan bazıları 
öğretmenlerin aldıkları maaş, çalışma şartları ve saatleri, 
yöneticilerinin tutumları ve davranışları ve öğretmenlerin 
kişisel özellikleridir (Jackson et al., 1986). Mesleki doyum 
ile ilgili yapılan çalışmaların başlangıcı 1910’lu yıllara ka-
dar uzanmaktadır. Daha sonra mesleki doyuma yönelik 
araştırmalar 1960’lı yıllarda hız kazanmıştır (Cansız, 2019). 
Mesleki doyum kavramıyla ilgili ilk çalışma, 1911 yılında 
Frank Taylor tarafından gerçekleştirilmiştir. Taylor mesleki 
doyum kavramını, meslekten sağlanan ekonomik kazanç ve 
mesleğin bireylere sağladığı kazanımlar ile ilişkilendirildi-
ğini ifade etmiştir (Avcı, 2018). İş ortamındaki arkadaşlık 
ilişkileri de iş doyumunu etkileyen önemli bir diğer faktör-
dür (Cansız, 2019). Öğretmenler, aynı okulda çalıştıkları iş 
arkadaşları ve onlarla olan iletişimlerinden beklentileri kar-
şılanmadığında okullarını etkili bir eğitim kurumu olarak 
değerlendirmemektedir (Yıldırım, Akan ve Yalçın, 2017). 
Aynı zamanda iş doyumu yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi gibi 
çeşitli faktörlerin yanı sıra yapılan mesleğin içeriği, sonun-
da eriştiği maddi kazanç, yönetim şekli, çalışılan koşullar, iş 
arkadaşları gibi örgütsel ve çevresel faktörlerden de etkilen-
mektedir (Sünter, Canbaz, Dadak ve Pekşen, 2006).

Literatür incelendiğinde mesleki doyum kavramı; öğ-
retmenlerin yaş, çalıştıkları okul türü ve okulun fiziksel im-
kânları, okuldaki diğer meslektaşları ile ilişkileri, yenilenen 
ders programı, üniversiteye geçiş sınav sistemi ve hizmet içi 
eğitimlere katılım (Koruklu, Feyzioğlu, Özenoğlu ve Kal-
dırım, 2013), mesleki profesyonellik (Altınkurt ve Yılmaz, 
2014), meslek ve kültür dersi gibi öğretmenlik alanları (Aş-
lamacı, 2017), bilişsel esneklik (Üzümcü ve Müezzin, 2018), 
müdür desteği ve öğretmen işbirliği (Olsen ve Huang, 
2019), mesleki aidiyet duygusu (Aydınol ve Üredi, 2020), 
mesleki motivasyon (Taş ve Selvitopu, 2020), tükenmişlik 
düzeyi (Atabay, 2020), yaşam boyu öğrenme (Torun, 2020), 
öğretmen yeterliliği (Güngör, Ogelman ve Toklu, 2022) gibi 
değişkenler ile ilişkisine göre incelenmiştir.

Öğretmenlerin sahip olmasının önemli olduğu özellik-
lerinden biri de iletişim becerisidir. İletişimin öneminden 
Çetinkanat (1998) “Öğretmenler eğitim öğretimde ve kişi-
lerarası iletişimde sevgi, saygı, dürüstlük ve sorumluluk gibi 
değerlere fazlasıyla önem atfederek iletişimsizliğin ortaya 
çıkaracağı olumsuz sonuçlarla uğraşmak yerine, yaşamın 
belki de en önemli zamanlarını eğitim dünyası içerisinde 
geçiren öğrencilerin, öncelikle öğretmenleriyle olumlu ileti-
şim kurabilmeleri fazlasıyla önem teşkil etmektedir.” şeklinde 
bahsetmektedir. İletişim becerisinin bu kadar önemli olduğu 
bu meslekte, aşırı iletişim bazen olumsuzluklara da yol aç-
maktadır. Özellikle pandemiyle beraber hayatımızda oluşan 
belirsizlik ve korkunun eğitime yansımalarında artan iletişim 
yükünden öğretmenler de çeşitli şekillerde etkilenmiştir.

Günümüzde iletişim imkânlarının teknolojinin de et-
kisiyle daha da gelişmesi bireyin maruz kaldığı veya aldı-
ğı iletileri nicelik olarak fazlasıyla artırmıştır. Teknoloji 
bu kadar gelişmeden önce iletişim kuramcıları tarafından, 
kitle iletişim araçlarının kişilere yaptığı ileti bombardıma-
nı, enformasyon yağmuru, mesaj patlaması gibi kavramlar 
ortaya atılmıştır (Eren ve Narmanlıoğlu, 2018). Teknolojiy-
le beraber her anda her saatte ulaşılabilir olma durumun-
dan öğretmenler birçok kez olumlu olarak yararlansa da 
bunun yanında olumsuzluklarla da karşılaşmıştır (Harper, 
2013; Glowacki ve Cruz, 2017; Stephens, Mandhana, Kim, 
Li, 2017). Bu olumsuzluklardan biri de aşırı iletişim yükü 
kavramını karşımıza çıkarmaktadır. Bu kavramdan ilk kez 
Meier (1963) bahsetmiştir. Bu kavramın karşılığı literatür-
de daha çok “aşırı bilgi/ enformasyon yükü” olarak da geç-
mektedir (Baytar, 2013; Bermes, 2021; Carnes, 2021; Eren 
ve Narmanlıoğlu, 2018; Starcevic, Schimmenti, Billieux ve 
Berle, 2021). Batista ve Marques (2017) aşırı iletişim yükü 
kavramını; alıcıya ulaşan mesajın, alıcı tarafından yönetme 
ve anlamlandırma kapasitesini aşan düzeyde olması şeklin-
de ifade etmektedir. Yapılan çeşitli tanımlar da incelendi-
ğinde aşırı iletişim yükü, kısa zamanda ve ihtiyaç duyulan-
dan fazla enformasyona maruz kalmak olarak özetlenebilir 
(Dilekçi ve Limon, 2020). Bu maruz kalma durumu özellik-
le teknolojinin gelişerek internetin hayatımızın her alanı-
na yayılması ile hız kazanmış, pandemi sürecinde herkesin 
evde kalmasıyla ile doruk noktasına ulaşmıştır. Bawden, 
Holtham ve Courtney (1999) tarafından ise aşırı iletişim 
yükü, bilhassa internetin hayatımıza girmesinin de etkisi 
ile 1990’lı yıllardan günümüze birey ve örgüt bağlamında 
mühim bir problem olarak ifade edilmiştir.

Pandemi döneminde öğretmenlerin iletişim yükünü 
inceleyen Türkiye’de yalnız iki çalışmaya ulaşılmıştır. Bu 
çalışmaların ilki Dilekçi ve Limon (2020) tarafından ger-
çekleştirilmiştir. Çalışmada, algılanan aşırı iletişim yükü 
mesleki kıdem, cinsiyet, okul türü değişkenlerine göre in-
celenmiştir ve bu değişkenlerle iletişim yükü arasında an-
lamlı bir farklılık bulunamamıştır. Diğer çalışma ise Özbek 
(2022) tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada ise öğ-
retmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükünün iş performansı 
ve motivasyonlarına etkisi incelenmiştir. Cinsiyet, kıdem, 
eğitim düzeyi, görev yapılan okul türü, medeni durum ve 
yaş değişkenleri çalışmaya dâhil edilmiştir. Cinsiyet, kıdem, 
görev yapılan okul türüne göre aşırı iletişim yükü düzeyi-
nin farklılaştığı görülmüştür. Aşırı enformasyon yükü kav-
ramı ile ilgili diğer bir araştırmayı ise Eren ve Narmanlıoğlu 
(2018) gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada gazetelerin sosyal 
medyada paylaştığı haberler incelenmiştir. Sonucunda ise, 
mesaj bombardımanı altında bireylerin faydalı ya da doğru 
bilgiyi faydasız ya da yanlış bilgilerden ayırt etmekte zor-
landığı görülmüştür. Bu yoğun bilgi bombardıman altında 
insanlar doğru ve gerçek bilgilere karşı ilgisini yitirebildiği 
sonucuna varılmıştır. Baytar’ın (2013) araştırmasında ise 
aşırı enformasyon yükünün dikkat eksikliği, zamansızlık, 
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kaygılanma, bilgiyi özümsemede zorluk, zihinsel yorgun-
luk gibi problemlere yol açtığı görülmüştür. 

Cho, Lee, Kim (2019) tarafından yürütülen diğer bir 
çalışmada iletişimdeki aşırı yük kavramı üç boyutta ince-
lenmiştir. Bu boyutlardan aşırı bilgi yüklenmesi ve sistem 
özelliği aşırı yüklenmesinin rol belirsizliği ve rol çatışması-
nı fazlasıyla arttırdığı sonucuna ulaşılmıştır. Barret, Ford ve 
Zhu (2020) ise hastane çalışanlarının aşırı iletişim yüküne 
dair bir araştırma gerçekleştirmiştir. Bu araştırma sonucun-
da eşzamanlı iletişim kanallarında aşırı iletişim yükü hafif-
lediği, eşzamanlı olmayan iletişimde ise bu yükün arttığı 
ortaya konulmuştur. Aşırı iletişim yükü çalışmaları kısıtlı 
olsa da pandemi sürecinde öğretmenlere yönelik yapılan 
araştırmalar incelendiğinde genellikle bu süreçte karşıla-
şılan problemlere yönelik olduğu görülmektedir (Balım, 
Altay ve Öztaş, 2022; Kavuk ve Demirtaş, 2021; Metin, 
Gürbey ve Çevik, 2021). Kaymaz (2021) tarafından yapılan 
çalışmada uzaktan eğitim sürecinde öğretmenlerin değişen 
iş yükü incelenmiştir. Araştırma sonucuna göre en çok his-
sedilen iş yükünün sınırsız mesai saatinin olması, iletişim 
yoğunluğunun olması, iş ve özel hayata ayrılan vakitlerde 
yaşanan problemler olduğu görülmüştür. Metin, Gürbey ve 
Çevik (2021) tarafından yapılan çalışmada öğretmenlerin 
pandemi sürecinde çalışma yükünün arttığı ve boş zaman 
kavramlarının ortadan kalktığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Literatür incelendiğinde pandemi sürecinde yapılan 
çalışmaların genelde sağlık çalışanlarına yönelik olduğu 
görülmektedir (Filiz ve Kulacaoğlı, 2021; Güler, 2021; Gü-
rer ve Gemlik, 2021; Pala ve Metintaş, 2020; Yücel, 2021). 
Öğretmenlerin iletişim yükü algılarının mesleki doyumu-
na etkisi araştırılması, az çalışma yapılmış bu alana katkı 
sunacaktır. Bununla beraber çalışma sonucunda ulaşılan 
verilerin pandemi sürecinde öğretmenlerin yaşadığı prob-
lemlerin anlaşılmasını kolaylaştıracağı düşünülmektedir. 
Ulaşılan bulguların, öğretmenlerin yaşadığı problemleri 
yöneticilerin ve velilerin anlamasının kolaylaşacağı öngö-
rülmektedir. Bunun da eğitim öğretim faaliyetlerine ve öğ-
retmenlerin hem mesleki hem de sosyal hayatına olumlu 
yansıyacağı düşünülmektedir.

Araştırmanın Amacı
Bu çalışmada öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yü-

künün mesleki doyumuna etkisinin çeşitli değişkenler ara-
cılığıyla incelenmesi amaçlanmaktadır. Araştırmada aşağı-
daki sorulara cevap aranacaktır: 
• Aşırı iletişim yükü mesleki doyumu yordamakta mıdır?
• Öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü ve mesleki 

doyumu medeni durumuna göre farklılaşmakta mıdır?
• Öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü ve mesleki 

doyumu mesleki kıdemine göre farklılaşmakta mıdır?
• Öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü ve mesleki 

doyumu cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır?
• Öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü ve mesleki 

doyumu sınıf rehber öğretmenliği görevinin olmasına 
göre farklılaşmakta mıdır?

YÖNTEM

Araştırma Modeli
Çalışmada aşırı iletişim yükünün meslek doyumuna 

etkisi çeşitli değişkenler aracılığıyla incelendiği için nicel 
araştırma yöntemlerinden olan korelasyonel araştırma mo-
deli kullanılmıştır. Korelasyonel araştırma, iki veya daha 
çok değişken arasındaki var olan ilişkinin bu değişkenle-
re müdahalede bulunmadan incelendiği araştırmalardır 
(Büyüköztürk, 2018). Korelasyonel araştırmalar ikiye ay-
rılmaktadır: keşfedici ve yordayıcı korelasyonel araştır-
malar (Fraenkel & Wallen, 2006). Bu çalışmada yordayıcı 
korelasyonel yöntemi kullanılmıştır. Yordayıcı korelasyonel 
araştırmalarda değişkenlerden birinden yola çıkılır ve diğer 
değişkenin bilinmeyen değeri belirlenir. 

Araştırmanın Evren ve Örneklemi
Araştırmanın evrenini Türkiye’deki öğretmenler oluş-

turmaktadır. Araştırmada uygun örnekleme yöntemi kulla-
nılmıştır. Pandemi sürecinde katılımcılara ulaşma problemi 
olabileceği düşünülerek bu örnekleme yöntemi seçilmiştir. 
Uygun örnekleme yönteminde araştırmacı ihtiyaç duyulan 
büyüklükteki gruba ulaşana kadar en ulaşılabilir birimlerden 
başlayarak örneklemini oluşturmaktadır (Büyüköztürk, 2018).

Çalışma 2020-2021 yılında Gaziantep ilinin Şahinbey ve 
Şehitkâmil ilçelerinde çeşitli kademelerde görev yapan 294 
katılımcıyla gerçekleştirilmiştir. Katılımcılara ait demogra-
fik değişkenler Tablo 1’de verilmiştir. 

Katılımcıların 120’si (%40,8) erkek ve 174’ü (58,2) ka-
dınlardan oluşmaktadır. 221’i (%75.2) evli ve 73’ü (%24.8) 
bekârdır. 75’i (%25.5) ilkokul kademesinde görev yapar-
ken, 73’ü (%24.8) ortaokul kademesinde, 146’sı (%49,7) 
ise lisede görev yapmaktadır. Katılımcıların 121’i (%41,2) 
0-10 yıllık mesleki kıdeme sahipken, 81’i (%27,6) 10-20 yıl, 
92’si (%31,3) 21+ kıdeme sahiptir. Katılımcıların 183’ünün 
(%62,2) rehber öğretmeni olduğu sınıf varken, 111’inin 
(%37,8) rehber öğretmeni olduğu bir sınıf yoktur.

Tablo 1. Katılımcılara Ait Demografik Özellikler

Faktör Değişken Frekans %

Cinsiyet Erkek 120 40.8
 Kadın 174 59.2
Medeni Durum Evli 221 75.2
 Bekâr 73 24.8
Kıdem 0-10 121 41.2
 10-20 81 27.6
 21+ 92 31.3
Kademe İlkokul 75 25.5
 Ortaokul 73 24.8
 Lise 146 49.7
Sınıf Rehber Öğretmenliği Var 183 62.2
 Yok 111 37.8
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VERİ TOPLAMA ARAÇLARI

Mesleki Doyum Ölçeği
Mesleki Doyum Ölçeği Kuzgun, Sevim ve Hamamcı ta-

rafından (1999) tarafından herhangi bir işi icra eden kişile-
rin mesleki doyumunu saptamak amacıyla geliştirilmiştir. 
Ölçekte 8 olumsuz, 20 olumlu madde yer almaktadır. Mad-
deler beş dereceli likert tipi (A: Her zaman, B: Sık sık, C: 
Ara sıra, D: Nadiren, E: Hiçbir zaman) şeklindedir. Olum-
lu maddeler A:5, B:4, C:3, D:2, E:1 olumsuz maddeler A:1, 
B:2, C:3, D:4, E:5 şeklinde ters olarak puanlanmıştır. Ölçeğe 
ilişkin geçerlilik sonuçları faktör analizi yöntemi ile açık-
lanmaya çalışılmıştır. Ölçeğin geçerliğine yönelik sonuçlar 
için 114 kişiden veri toplanmıştır. İç tutarlılık katsayısı alp-
ha=.9028 olarak bulunmuştur. Ölçeğin 20 maddesinin top-
lam korelasyonları .30’un üzerindedir.

İletişim Yükü Ölçeği
Ballard ve Seibold’un (2006) Chung ve Goldhaber’den 

(1991) aldığı İletişim Yükü Ölçeği (Communication Load 
Scale), 9 maddeden oluşan tek boyutlu bir ölçektir. Türkçeye 
uyarlama çalışmaları Limon ve Dilekçi (2020) tarafından ger-
çekleştirilmiştir. İlk olarak İngiliz dili eğitimcileri maddeleri 
dilimize çevirerek Covid-19 süreci için uyarlanmıştır. Çeşitli 
uzmanlar tarafından öneriler sunulmuştur. Bu öneriler doğ-
rultusunda ölçek uyarlamaları gerçekleştirilmiştir. Ölçek 5’li 
likert tipi ölçektir. Çalışmalar sonucunda 8 maddenin tek bir 
faktör altında toplandığı görülmüştür. Ardından ölçeğin tek 
boyutlu yapısı, doğrulayıcı faktör analizi ile test edilmiştir. 
Bulgulara göre faktör yükü değerlerinin .834 (Madde 9)-.697 
(Madde 2) arasında değiştiği görülmüştür. Son olarak güve-
nirlik ve geçerlik belirlenmesi için Cronbac alfa iç tutarlılık 
katsayısı hesaplanmış ve .926 olduğu sonucuna ulaşılmıştır.

Kişisel Bilgi Formu 
Araştırmacı tarafından iletişim yükünün mesleki doyu-

mu yordayıp yordamadığı incelenirken bu ilişkinin hangi 
değişkenlerden etkilendiği ölçülmek istenmiştir. Kişisel 
bilgi formu ile cinsiyet, medeni durum, mesleki kıdem, ça-
lışılan okul kademesi, rehber öğretmeni olduğu sınıf olup 
olmama durumu gibi bilgilere ulaşılmıştır.

Verilerin Toplanması ve Analizi
Veri toplama sürecine başlamadan önce ölçeği geliştiren 

araştırmacılardan kullanım izni alınmıştır. Ardından veri 
toplama sürecine geçilmiştir. Google forms aracılığıyla oluştu-
rulan araştırma linki çevrimiçi ortamda paylaşılarak katılım-

cılara ulaşılması hedeflenmiştir. Verilerin analizi için SPSS 26 
paket program kullanılmıştır. Verilere yönelik olarak yapılan 
incelemeler sonucunda normallik varsayımlarının karşılandı-
ğı görülmüş ve veri analizinde parametrik testler kullanılmış-
tır. Demografik değişkenler için betimsel istatistikler; mesleki 
kıdem, çalışılan kademenin algılanan aşırı iletişim yükü ve 
mesleki doyuma etkisini belirlemek için ise tek yönlü varyans 
(One-Way ANOVA) analizi kullanılmıştır. Mesleki doyum ve 
algılanan aşırı iletişim yükünün cinsiyet, medeni durum ve sı-
nıf rehber öğretmenliği görevinin olup olmamasına göre fark-
lılaştığını test etmek için ise T-test’i kullanılmıştır. 

Veri setinin incelenmesi amacıyla ilk olarak veri seti 
kontrol edilmiştir. Ardından kayıp veri analizi yapılmış, 
veri setinde herhangi bir kayıp değer olmadığı görülmüş-
tür. Sonraki aşamada veri setindeki uç değerler incelenmiş 
ve iletişim yükü, mesleki doyum toplam puanlarının ayrı 
ayrı z puanlarına bakılmıştır. 4 yanıtlayıcının uç değere sa-
hip olduğu (-3, +3 dışında değer aldığı) görülmüş ve veri 
setinden çıkarılmıştır. Ardından maddeler için çarpıklık 
değerlerinin -1.17 ile 0.18 arasında, basıklık değerlerinin 
-1.18 ile -0.63 arasında değiştiği görülmüştür.

BULGULAR

Araştırmanın bu bölümünde mesleki doyum ve aşırı ileti-
şim yüküne ilişkin bulgular yer almaktadır. Mesleki doyumun 
değişkenlere göre bulgular Tablo 2 ve Tablo 3’te sunulmuştur.

Tablo 2. Mesleki Doyuma Ait Bulgular

Faktör Değişken Frekans SS p

Cinsiyet Erkek 120 5.81 .138**
 Kadın 174 7.23
Medeni durum Evli 221 13.3 .581**
 Bekâr 73 11.5
Kıdem 0-10 121 6.58 .031*
 10-20 81 6.13
 21+ 92 6.66
Kademe İlkokul 75 12.99 .779**
 Ortaokul 73 12.65
 Lise 146 13.02
Sınıf Rehber Öğretmenliği Var 183 13.64 .365**
 Yok 111 11.56
*p<.05; **p>.05.

Tablo 3. Mesleki Doyuma Ait Anova Bulguları

Grup n X

_

 SS Var. K KT F p

0-10 121 76.0826 12.76557 G.Arası 1146.437 3.505 .031*
10-20 81 74.1111 13.61892 G.İçi 47585.032
21+ 92 79.1848 12.04016 Toplam 48731.469
p<.05; **p>.05.
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Analizler sonucunda mesleki doyum düzeyinin cinsiyet 
(p=.138), medeni durum (p=.581), sınıf rehber öğretmenli-
ği görevine (p=.365) ve çalıştığı okul kademesine (p=.779) 
göre anlamlı farklılık göstermediği görülmüştür.

Mesleki doyuma ait anova sonuçlarına göre mesleki 
doyumun kıdeme göre farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır 
(p=.031). Mesleki kıdemi 10-20 yıl arasında olan öğret-
menlerin mesleki doyumu 21+ üstünde olan öğretmenlere 
göre anlamlı farklılık göstermektedir (p=.010). En yüksek 
mesleki doyuma sahip olan grup ise 21+ kıdeme sahip olan 
öğretmenler olduğu görülmüştür.

İletişim yükü düzeyinin çeşitli değişkenlere ait bulgular 
Tablo 4 ve Tablo 5’te sunulmuştur.

Analizler sonucunda tüm öğretmenlerin aşırı iletişim 
yükü düzeyi (X

_

=3.59; Sık sık) olduğu görülmüştür. İletişim 
yükü düzeyinin cinsiyete göre (p=0.11) ve sınıf rehber öğ-
retmenliği görevi olmasına (p=.003) göre anlamlı farklılık 
gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu bağlamda kadın öğret-
menlerin algıladığı aşırı iletişim yükü düzeyinin (X

_

=29,54) 
erkek öğretmenlere (X

_

=27,59) göre daha fazla olduğu sonu-
cuna ulaşılmıştır. Aşırı iletişim yükünün medeni duruma 
(p=.581), kıdeme (p=.362), çalışılan okul kademesine göre 
(p=.848) ise anlamlı farklılık göstermediği görülmüştür.

Öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü düzeyinin 
çalışılan kademe ve kıdeme göre ait bulguları Tablo 5’te 
sunulmuştur. Analizler sonucunda algılanan aşırı iletişim 
yükünün çalışılan kademe ve kıdeme göre farklılaşmadığı 
görülmüştür.

Öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükünün mesleki 
doyumu yordamasına ilişkin sonuçlar Tablo 6’da sunulmuş-
tur. Analizler sonucunda iletişim yükü düzeyi ile mesleki 
doyumu arasında negatif yönde anlamlı farklılık görül-
müştür (p=0.12, β=-.146, r=-0.18). Öğretmenlerin algıla-
dığı aşırı iletişim yükü ile mesleki doyum düzeyi arasında 
negatif yönlü zayıf bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Bu bağlamda öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü 
arttıkça mesleki doyumu azalmaktadır. Aynı zamanda bu 
etki için hesaplanan etki büyüklüğünün ise (R2=.03) küçük 
düzeyde olduğu görülmektedir (Cohen, 1988).

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER

Bu çalışmada pandemi sürecinde öğretmenlerin algıla-
dığı aşırı iletişim yükünün mesleki doyuma etkisini çeşitli 
değişkenler aracılığıyla incelenmesi amaçlanmıştır. Aynı 
zamanda her değişken için mesleki doyum ve iletişim yükü 
kavram ayrı ayrı incelenmiştir. Bulgular sonucunda öğret-
menlerin algıladığı aşırı iletişim yükü; 
• Cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermektedir. Kadın 

öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü erkek öğret-
menlere göre fazladır.

• Sınıf rehber öğretmenliği görevi olmasına göre anlamlı 
farklılık göstermektedir. Sınıf rehber öğretmenliği gö-
revi olan öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükü bu 
görevi olmayanlara göre fazladır.

• Medeni duruma, kıdeme, kademe gibi değişkenlere 
göre anlamlı farklılık göstermemektedir.

• Mesleki doyum kavramının bulgularına göre ise;
• Cinsiyet, medeni durum, sınıf rehber öğretmenliği gö-

revinin olup olmaması ve çalışılan okul kademesine 
göre anlamlı farklılık göstermemektedir. 

• Kıdeme göre ise anlamlı farklılık göstermektedir.
Bu bağlamda aşırı iletişim yükünün incelendiği daha 

önceki çalışmalarla benzer sonuçlara ulaşmakla birlikte 
farklı sonuçlara da ulaşılmıştır. Limon ve Dilekçi (2020) 

Tablo 4. İletişim Yüküne Ait Bulgular

Faktör Değişken Frekans SS p

Cinsiyet Erkek 120 5.81 .011*
 Kadın 174 7.23
Medeni durum Evli 221 13.32 .581
 Bekâr 73 11.58
Kıdem 0-10 121 12.76 .362
 10-20 81 13.61
 21+ 92 12.04
Kademe İlkokul 75 5.91 .848
 Ortaokul 73 7.37
 Lise 146 6.11
Sınıf Rehber Öğretmenliği Var 183 6.06 .003*
 Yok 111 6.92

*p<.05; **p>.05.

Tablo 5. İletişim Yüküne Ait Anova Bulguları

Grup n X

_

 SS Var. K KT F p

İlkokul 75 28,8133 5,917 G.Arası 14,008 ,165 ,848**
Ortaokul 73 28,3699 7.737 G.İçi 12327,859
Lise 146 28,8973 6.116 Toplam 12341,867
0-10 121 28,7107 6.583 G.Arası 85,856 1,019 ,362**
10-20 81 29,5185 6.138 G.İçi 12256,011
21+ 92 28,1087 6.663 Toplam 12341,867 

*p<.05; **p>.05.
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tarafından yapılan araştırmada öğretmenlerin algıladığı 
aşırı iletişim yükü cinsiyet, kıdem, medeni durum, okul 
türüne göre farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. 
Özbek (2022) tarafından gerçekleştirilen çalışmada ise ka-
dın öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükünün daha 
fazla olduğu görülmüştür. Bu çalışmada da algılanan aşırı 
iletişim yükünün cinsiyete göre farklılaştığı görülmüş, ka-
dın öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükünün erkek 
öğretmenlere göre daha fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Chethiyar ve diğerlerine (2019) göre erkekler, kadınlarla kı-
yaslandığında aşırı iletişim yükünden daha az etkilendiği 
görülmektedir. Bu bağlamda erkek ve kadın öğretmenler 
arasındaki farklılığın sebeplerinden biri erkek öğretmen-
lerin iletişim yükünden daha az etkilenmesi olduğu düşü-
nülebilir. Bir diğer sebep olarak ise kadın öğretmenlerin 
üzerindeki sorumluluğunun fazlalığı düşünülebilir. Bu so-
rumluluklar; çocuk bakımı, ev işlerinin sorumluluğunun 
tamamen kendisinde olması vb. şeyler olabileceği düşünül-
mektedir. Bu farklılığın sebepleri farklı çalışmalarda detay-
lıca incelenebilir. Ayrıca yine Limon ve Dilekçi’nin (2020) 
çalışmasında öğretmenlerin iletişim yüküne dair ortalama 
cevapların “ara sıra” olduğu sonucuna ulaşılmış iken bu ça-
lışmada ortalama cevapların “sık sık” olduğu görülmüştür. 
Bu farklılığın kaynağı çalışma yapılırken pandemi süreci-
nin hala sürüyor olması ve okulların açılıp açılmamasının 
çok sık gündemde olmasından kaynaklı olabileceği düşü-
nülmektedir. Öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yü-
künü azaltmak adına bu tartışmalara sebebiyet vermeden 
net açıklamaların yapılması, açıklamaların ardından ilgili 
bakanlık tarafından velilere bilgilendirici mesaj gönderimi 
yapılması bu yükün hafiflemesine katkı sunabilir. 

Aşırı iletişim yükünün Dilekçi ve Limon (2020) tara-
fından gerçekleştirilen araştırmaya paralel olarak kıdeme 
ve çalışılan okul kademesine göre farklılaşmadığını sonu-
cuna ulaşılmıştır. Ancak Özbek (2022) tarafından yapılan 
çalışmada ise aşırı iletişim yükünün kıdeme ve okul türüne 
göre farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. 6-10 yıl arası kıde-
me sahip öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükünün, 
16-20 yıl yıl arası kıdeme sahip öğretmenlerden daha faz-
la olduğu görülmüştür. Görev yapılan okul türü ise özel ve 
kamu olarak incelenmiş ve bu doğrultuda özel okulda görev 
yapan öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükünün daha 
fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Diğer bir değişken olan 
medeni duruma göre ise Dilekçi ve Limon (2020) ve Öz-
bek (2022) tarafından gerçekleştirilen araştırmalarla ben-
zer olarak aşırı iletişim yükünün farklılaşmadığı sonucuna 
ulaşılmıştır.

Mesleki doyum kavramı için ise hem literatür ile uyuşan 
hem de farklılık gösteren bulgular elde edilmiştir. Güngör, 
Ogelman ve Toklu (2022) yaptığı araştırmaya göre mesleki 
doyum kavramı yaş değişkenine göre anlamlı farklılık göste-
rirken kıdeme göre anlamlı bir fark göstermemiştir. Mesleki 
doyumunun en yüksek olduğu yaş grubunun 40-49 yaş aralı-
ğındaki okul öncesi öğretmenleri olduğu görülürken, mesleki 
doyumun en az olduğu yaş grubu ise 20-29 yaş aralığındaki 
okul öncesi öğretmenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ergin 
(2022) tarafından öğretmenlerin mesleki doyumu ile ilgili 
yapılan çalışmada ise mesleki doyumun medeni duruma, 
cinsiyete, eğitim düzeyine, çalışılan okul kademesine, okul-
daki ve meslekteki kıdeme ve yaş değişkenine göre anlamlı 
farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Torun (2020) 
çalışmasında cinsiyete, medeni duruma, okul kademesine ve 
kıdeme göre mesleki doyumun farklılaştığı sonucuna ulaş-
mıştır. Bahçalı (2020) ise kıdem, yaş gibi faktörlerin iş doyu-
munu etkilediği ancak cinsiyetin iş doyumunu etkilemediği 
sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalışmada da kıdemin mesleki do-
yumu etkilediği; cinsiyet, okul kademesi, medeni durumun 
etkilemediği görülmüştür. Kıdeme göre farklılaşmanın 10-20 
yıl arası kıdeme sahip öğretmenlerle 21+ üstü kıdeme sahip 
öğretmenler arasında olduğu görülmüştür. En yüksek mesle-
ki doyuma sahip grubun 21+ yıl mesleki kıdeme sahip olan 
öğretmenlerin olduğu görülmüştür. Gündoğdu (2013) tara-
fından mesleki doyuma yönelik yürütülen çalışmada da 21-
25 yıl mesleki kıdeme sahip öğretmenlerin en yüksek mesle-
ki doyuma sahip olduğu görülmüştür. Bu bağlamda meslekte 
fazlasıyla tecrübe kazanmak, mesleğe alışmak ve meslekle 
beraber hayatını düzene koymanı niş doyumunu etkilediği 
söylenebilir (Gündoğdu, 2013).

Algılanan aşırı iletişim yükü ve mesleki doyum arasında 
negatif yönde zayıf ilişki bulunmuştur. Beklenenden düşük 
çıkan bu sonuç öğretmenlerin algılanan aşırı iletişim yükü-
ne rağmen mesleğini sevmeye devam ettiklerini ve öğrenci-
leri için faydalı olmaya çalıştığını göstermektedir. Pandemi 
süreci fazlasıyla belirsizliği ve karmaşayı içinde barındır-
maktadır. Böyle zorlu bir süreçte öğretmenlerin eğitimin 
minimum düzeyde kayıpla devamı için ellerinden gelen 
çabayı bireysel farklılıklardan bağımsız sergilediklerinden 
bahsedilebilir (Dilekçi ve Limon, 2020).

Çalışmanın; Dilekçi ve Limon (2020) ve Özbek (2022) 
tarafından gerçekleştirilen araştırmalardan farklı olan bir 
yönü ise sınıf rehber öğretmenliği görevinin olup olmaması 
değişkenin dâhil edilmesidir. Bu değişken öğretmenlerin 
mesleki doyumunda bir farklılık oluşturmazken iletişim 
yükü düzeyini farklılaştırmıştır. Bu durumun sınıf rehber 
öğretmenlerinin sınıfta yaşanan bir problemde başvurulan 
ilk kişi olmasından kaynaklandığı düşünülebilir. Branş öğ-
retmenleri bu yönde sadece kendi dersiyle ilgili sorularla 
karşılaşırken, sınıf rehber öğretmeni her türlü problemde 
aranan ilk kişi olabilmektedir. Bu bağlamda ilerleyen çalış-
malarda sınıf rehber öğretmenliği görevinin olup olmaması 
değişkenin dâhil edilmesi ve farklı çalışmalarda incelenme-
si önerilmektedir. Sınıf rehber öğretmenliği görevi olan ve 

Tablo 6. İletişim Yükü ve Mesleki Doyuma İlişkin Regres-
yon Bulguları

Değişken B β F R R2 p

Sabit -.347 -.182 9.813 .182 .033 .002*
*p<.05.
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olmayan öğretmenlerin algıladığı aşırı iletişim yükünün 
sebepleri, iletişim yüküne bağlı tükenmişlik düzeyleri, iş 
yaşam dengesi ve iş stresi gibi konularının incelendiği ça-
lışmalar yürütülebilir. 

Araştırmanın alana katkıları yanında bazı sınırlılıkları da 
mevcuttur. Bu sınırlılıklardan biri çalışmanın sadece ilkokul, 
ortaokul ve lise kademesindeki öğretmenlerle yürütülmesi-
dir. Bundan sonraki çalışmalarda okul öncesi ve yükseköğ-
retim kurumundaki öğretim elemanlarının sürece dâhil 
edilmesi önerilmektedir. Aynı zamanda yapılan çalışma ni-
cel çalışma olup sorunların kaynağını vermemektedir. Eren 
ve Narmanlıoğlu (2018) tarafından yapılan çalışmada aşırı 
enformasyon yükünün dikkat eksikliği, zamansızlık, kaygı-
lanma, bilgiyi özümsemede zorluk, zihinsel yorgunluk gibi 
problemlere yol açtığı sonucuna varılmıştır. İleride yürütüle-
cek çalışmalarda nitel yöntemler kullanılması öğretmenlerin 
de buna benzer veya farklı yaşadığı durumları anlamaya yar-
dımcı olabilir. Bu bağlamda iletişim yükünün öğretmenlerin 
hayatına etkisini daha ayrıntılı şekilde vererek sorunların 
kaynağına yönelik etkili çözüm yollarını sunulabilir.

Etik: Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir 
etik sorun bulunmamaktadır.
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